Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия  уполномоченного органа администрации  Аликовского района Чувашской Республики

                                                                                                 Дело № 234-К-2012
Резолютивная часть решения оглашена 14 декабря  2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  18 декабря 2012 года
14 декабря 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС

     России – начальника отдела товарных рынков

     (председатель комиссии);

Чагиной Г.В.           -начальника отдела контроля  за размещением

     заказов и
торгов Чувашского УФАС России

     (член   комиссии);

Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля за

     размещением заказов и торгов Чувашского УФАС

     России,
в присутствии представителей:

уполномоченного органа   администрации  Аликовского района:

Прокопьева Алексея Витальевича- заведующего сектором юридического сектора по доверенности от 12.11.2012 года,
Никитиной Лилии Михайловны-первого заместителя главы по доверенности от 14.12.2012 года,

рассмотрев жалобу Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» (далее –Общество) на действия уполномоченного органа администрации Аликовского района Чувашской Республики (далее –уполномоченный орган) при проведении открытого конкурса на приобретение (закупку) жилого помещения (квартиры, жилого дома) для детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Раскильдинском сельском поселении Аликовского района Чувашской Республики (извещение № 0115300025812000063) (далее- открытый конкурс) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов
                                     УСТАНОВИЛА:
 В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии  10.12.2012 года поступила жалоба Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» на действия уполномоченного органа администрации  Аликовского  района Чувашской Республики при проведении открытого конкурса на приобретение (закупку) жилого помещения (квартиры, жилого дома) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Раскильдинском сельском поселении Аликовского района Чувашской Республики (извещение № 0115300025812000063).
По мнению заявителя,    приобретение (закупка) квартиры  входит в Перечень  товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки  (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона (далее-Перечень) и осуществление размещения указанного предмета контракта конкурсом, является нарушением статьи 10 Закона о размещении заказов.

 Кроме этого,  в форме 4 раздела 4 «Анкета участника  размещения  заказа»  конкурсной документации  уполномоченным органом  включены сведения: дата, место и орган регистрации юридического лица,  указание учредителей (акционеров) и их доли участия, размер уставного каптала, номер и почтовый адрес Инспекции Федеральной службы, сведения о дочерних и зависимых предприятиях, аффилированных лицах, основные виды деятельности, что является нарушением частей 3,4  статьи 25 Закона о размещении заказов.
Общество, надлежаще извещенное о месте и  времени рассмотрения жалобы (исх.№ 06-04/9147 от 11.12.2012 года)  письмом от 11.12.2012 года сообщило о рассмотрении жалобы без  его представителя.

Представители уполномоченного органа  не согласились с доводами заявителя и сообщили, что предметом контракта является покупка  такого товара  как жилое помещение (квартира, жилой дом), которое в Перечень не включено. Следовательно, размещение предмета контракта путем открытого конкурса возможно.
Требования, установленные к участникам размещения заказа в форме  4  конкурсной документации были сформированы по образцу, взятому из сети «Интернет», в связи с этим у уполномоченного органа  не возникало сомнений в установлении требований предоставления документов, противоречащих  законодательству о размещении заказов.
Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является  администрация Раскильдинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.
  Уполномоченный орган администрация Аликовского района Чувашской Республики 13.11.2012 года на официальном сайте  zakupki.gov.ru разместил извещение № 0115300025812000063  проведении открытого конкурса на приобретение (закупку) жилого помещения (квартиры, жилого дома) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Раскильдинском сельском поселении Аликовского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта  841 500,00рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказа может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона, в том числе аукциона в электронной форме; без проведения торгов (запроса котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах.

В силу части 3 статьи 10 Закона о размещении заказов решение  о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с положениями законодательства о размещении заказов.
Согласно части 4 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, которые соответственно производятся, выполняются, оказываются не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок и сравнивать которые можно только по их ценам, осуществляется путем проведения аукциона. Перечни товаров, работ, услуг, размещение заказов соответственно на поставки, выполнение, оказание которых осуществляются путем проведения аукциона, устанавливаются Правительством Российской Федерации. В случае, если товары, работы, услуги включены в указанные перечни, размещение заказов на поставки таких товаров, выполнение таких работ, оказание таких услуг для государственных или муниципальных нужд путем проведения конкурса не допускается и осуществляется путем проведения открытого аукциона, в том числе открытым аукционом  в электронной форме (часть 4.2 статьи 10Закона о размещении заказов).
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.02.2008 N 236-р утвержден Перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение , оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона.

Предметом контракта является покупка жилого помещения (квартиры) для детей-сирот.
В указанном Перечне такой товар как  жилое помещение отсутствует.
Доводы заявителя  о том,  что предмет контракта следует  отнести к коду  4527050 «Здания жилые» по Общероссийскому  классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг», содержащийся в Перечне, в связи вышеизложенным несостоятельны, поскольку предметом открытого конкурса выступал товар- жилое помещение (квартира), отвечающее определенным характеристикам и оно не включено в перечень товаров,  размещение заказа на покупку которого  необходимо осуществлять аукционом.
Указанная позиция поддерживается  в Постановлении Девятого арбитражного апелляционного суда от 17.05.2011 №09АП-7959/11 и  Постановлении Федерального арбитражного суда Приволжского округа от 15.05.2012 №Ф06-3377/12 по делу №А12-13550/2011.
Таким  образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что выбранный  уполномоченным органом способ размещения заказа  путем проведения открытого конкурса согласуется с нормами  законодательства о размещении заказов.
 Часть 3 статьи 25 Закона о размещении заказов содержит исчерпывающий перечень требований к содержанию заявки на участие в конкурсе, аукционе (в том числе открытом аукционе в электронной форме) сведения и документы об участнике размещения заказа, подавшем такую заявку: 1): а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки;
в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа;

д) копии учредительных документов участника размещения заказа (для юридических лиц);

е) решение об одобрении или о совершении крупной сделки;
2) предложение о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара;

3) документы, копии документов или сведения, подтверждающие соответствие участника размещения заказа установленным требованиям и условиям допуска к участию в конкурсе:

Требовать от участника размещения заказа иное, за исключением предусмотренных подпунктами "а" - "в", "д" и "е" пункта 1, пунктами 2 и 3 части 3 настоящей статьи документов и сведений, не допускается. Не допускается требовать от участника размещения заказа предоставление оригиналов документов (часть 4 статьи 25 Закона о размещении заказов).

Уполномоченным органом  разработана  «анкета участника размещения заказа», которая представлена в конкурсной документации в виде таблицы (форма 4). В указанной таблице затребованы  регистрационные данные (дата, место и орган регистрации юридического  лица, физического лица) (п.4), учредителей (перечислять наименования  и организационно-правовую форму всех учредителей) и доля их участия (на основании учредительных документов, данных реестра акционеров-для юридических лиц) (п.5) ,  срок деятельности  (с учетом  правопреемственности) (п.5.1),  размер уставного капитала (п.5.2), номер и почтовый адрес Инспекции Федеральной налоговой  службы (п.5.3),  банковские реквизиты (расчетный счет, корреспондирующий счет, ИНН, КПП, БИК) (п.8),  Ф.И.О.главного бухгалтера, телефон (п. 10),  сведения о дочерних и зависимых предприятиях, аффилированных лицах (основной вид деятельности, место нахождения, вид участия (п. 13),  основные виды деятельности (п.14).
Проанализировав форму 4 конкурсной документации, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что затребованные сведения в анкете  не соответствуют требованиям частей 3,4 статьи 25 Закона о размещении заказов и являются нарушением  указанных норм закона.

При таких обстоятельствах  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании  статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

            1.  Признать жалобу  Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество»  частично обоснованной.

2.Признать в действиях уполномоченного органа администрация  Аликовского района Чувашской Республики нарушения частей 3,4 статьи 25 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого конкурса на приобретение (закупку) жилого помещения (квартиры, жилого дома) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Раскильдинском сельском поселении Аликовского района Чувашской Республики (извещение № 0115300025812000063).

3. Выдать предписание уполномоченному органу Администрация Аликовского района  Чувашской Республики об устранении выявленных нарушений путем внесения изменений в конкурсную документацию (извещение №0115300025812000063).
 4.  Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России  для составления протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В.Чагина
Л.В.Павлова

Примечание: Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
2